Si l’euro avait accusé une hausse/baisse de 10% vis-à-vis du dollar US et que toutes les autres variables étaient restées à un
niveau constant, le résultat sur la position ouverte aurait été inférieure/supérieure de EUR 180 milliers, vu la créance nette
en dollar US au 31 décembre 2012 (par contre la position ouverte aurait été inférieure/supérieure de EUR 481 milliers au
31 décembre 2011).

Risque de conversion
Au 31 décembre 2012, les risques de conversion ne sont pas considérés comme significatifs pour le Groupe, toutes les
sociétés consolidées étant établies dans la zone euro.

Rapport Annuel2012

67

Notes aux
Etats Financiers Consolidés

Risque de taux d’intérêt

Sensibilité aux taux d’intérêts
Au 31 décembre 2012, 100% de l’encours des dettes financières avait un taux d’intérêt variable en raison du caractère
temporaire des besoins de financement (voir note 22). Un changement de 100 points de base des taux d’intérêt à la date
de clôture, aurait contribué à une augmentation (diminution) des capitaux propres et du résultat à hauteur des montants
ci-après. L’analyse a été effectuée en supposant que toutes autres variables restent constantes. La même analyse a été
effectuée en 2011.

2012 2011

En milliers d’EUR +100 points
de base

-100 points
de base

+100 points
de base

-100 points
de base

Dettes financières
à taux flottant -251 251 -264 264

Total -251 251 -264 264

29. Paiements au titre de contrats de location simple

En milliers d'EUR au 31 décembre 2012 2011

Echéant dans l'année 245 245

A plus d'un an et cinq ans au plus 236 342

Total des contrats de location simple 481 587

La durée maximale des contrats de location est fixée à 5 ans. Le paiement s’effectue mensuellement sur base contractuelle.
Ces locations concernent des voitures, du matériel industriel ainsi que du matériel de bureau. La charge pour 2012 s’élève à
EUR 245 milliers (2011 : EUR 273 milliers).

Rapport Annuel2012

68

Notes aux
Etats Financiers Consolidés

30. Parties liées

Transactions avec les sociétés du Groupe Total
Toutes les opérations entre le Groupe et les sociétés du groupe Total, lesquelles relèvent de flux commerciaux courants,
s’effectuent aux conditions normales du marché.

Les transactions commerciales avec les parties liées sont détaillées ci-dessous :